la que se presume en los casos señalados por la ley". 

Sirve de apoyo a lo anterior el siguiente criterio jurisprudencia!: 

Quinta Época 
Registro: 338869 
Instancia.: Tercera Sala 
Tesis Aislada 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación 
CXXXI 

Se sanciona con multa global por la cantidad de $13,443.00 (TRECE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.) 

lpvalencia
Cuadro de Texto
Se eliminaron 4 palabras con fundamento en los artículos 115 primer y tercer párrafos y 120 de la LGTAIP, en razón de tratarse de información considerada como confidencial, ya que contiene datos personales concernientes

[...]

LEGISLACIÓN FORESTAL Y EN EL FORMATO IMPRESO QUE PARA TAL EFECTO EXPIDA LA 
CONAFOR, con el propósito de que acredite que efectivamente contaba y cuenta con los controles 
necesarios para el desarrollo de la actividad que realiza en la Maderería "Barajas" de su propiedad. 

Se sanciona con multa global por !a cantidad de $13,443.00 (TRECE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 00/100 M.N.) 

En ese sentido, tenemos que conforme al artículo 130 del Reglamento de la Ley General de 
Desarrollo Forestal Sustentable vigente, los responsables y titulares de los Centros no integrados a 
un centro de transformación primaria (entre los que se encuentran las Madererías}, deberán contar

[...]

tiene que efectuar, como contraprestación del trabajo personal subordinado de nueve empleados, lo 
cual es indicativo de su capacidad económica, en virtud de que si se considera que el salario mínimo 
general vigente en el Estado de México, para el año dos mil veintiuno era de: $ 141. 70 (CIENTO 
CUARENTA Y UN PESOS 70/100 M.N.), luego entonces bajo el supuesto de que sus nueve 
empleados, obtuvieran como remuneración por sus servicios, el equivalente a un salario mínimo 
general vigente por día, permite deducir que la persona infractora encargada del predio sujeto a 
inspección, erogaba la cantidad diaria de $ 1275. 30 (MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO 
PESOS 30/100 M.N.) por concepto de pago a sus nueve empleados. Ahora bien, haciendo el cálculo 
aritmético en un periodo de treinta días estaría erogando la cantidad de: $ 38,259.00 (TREINTA Y 
OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.), por concepto de pago 
mensual a sus nueve empleados, y, por último, en un periodo de doce meses (un año), estaría 
erogando una cantidad total de: $ 459,108.00 (CUATROCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
CIENTO OCHO PESOS 00/100 M.N.); solo por concepto de pago anual a sus nueve empleados. 

A este respecto, es importante destacar el hecho de que la actividad que la compareciente desarrolla 
en la maderería de su propiedad, constituye un oficio lucrativo que permite a la persona visitada,